

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 030 373,94 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Amenajare trotuare						
1.1. Demontari si terasamente						
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	1 100,00	10,40 10,40	11 440,00 11 440,00
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 650,00	7,20 7,20	11 880,00 11 880,00
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,00	149,93 51,20	2 998,60 1 024,00
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	462,50	16,85 4,58	7 794,07 2 116,40
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,775	674,99 0,00	1 873,11 0,00
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontare scari)	m3	3,20	223,50 176,00	715,20 563,20
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Incarcare sol cu pietris din straturile vechi de trotuar)	t	647,50	35,52 35,52	22 999,20 22 999,20
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pavaj si bordura demontata)	t	129,50	19,98 0,00	2 588,04 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transportarea resturilor arhitectural constructive)	t	15,00	19,99 0,00	299,78 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Descarcare pavaj si bordura veche)	100 m3	4,50	164,35 23,21	739,59 104,46
11	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,10	43,75 0,00	48,13 0,00
Total Demontari si terasamente					63 375,70	
Inclusiv salariu					50 127,26	
1.2. Amenajare cu pavaj						
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 150,00	67,81 14,76	145 789,26 31 736,06
13	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm	m	1 400,00	87,78 16,12	122 887,80 22 568,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Bordura 1000x200x80, greutate >36 kg/ml)				
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj alb si negru, vibropresat, tip Caramida 20x10cm, cu suprafata de granit), grosime 6 cm, greutate >135 kg/m2	m2	2 150,00	333,15 38,43	716 272,67 82 624,67
Total Amenajare cu pavaj					984 949,74	
Inclusiv salariu					136 928,74	
1.3. Mobilier urban						
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform model anexat, dimensiune 2110x360x450mm/cel putin 210 kg, cadru din beton armat finisat cu mozaic lustruit culoarea alb piestrit, sezut din rigle din lemn tare	buc	10,00	12 640,63 387,93	126 406,32 3 879,28
16	TsH91B	Instalarea urne conform model anexat, 6 seturi a cate 3 cosuri pentru colectarea selectiva (hirtie, plastic/peturi, menajer), hxLxl 890x1590x510mm, greutatea setului cel putin 185kg, dimensiunea ramei setului Lxl 1459x400mm, confectionat din cadrulul va fi fixat cu patru suruburi de ancorare M12, corpul fiecarei sectiuni a cutiei realizat din otel galvanizat de 2mm si acoperit la exterior si la interior cu un strat de polimeri, dimensiunile cosului de gunoi fiecare sectiune a cutiei este hxLxl 490x467x447mm	buc	6,00	24 463,30 346,33	146 779,82 2 077,97
17		Element din beton pentru blocare acces Dimensiuni (d x h): 30 x 20 cm, model semioval, finisaj cu suprafata de granit alb.	buc	90,00	1 000,00 0,00	90 000,00 0,00
Total Mobilier urban					363 186,14	
Inclusiv salariu					5 957,25	
1.4. Reinnoire spatiu verde						
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamant pentru inverzire)	100 m3	3,15	585,00 0,00	1 842,75 0,00
19	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (transport pamant pentru inverzire)	t	4,73	19,99 0,00	94,54 0,00
20	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Afinarea pamintului pentru inverzire)	100m2	31,50	188,80 188,80	5 947,20 5 947,20
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	31,50	254,80 96,40	8 026,20 3 036,60
Total Reinnoire spatiu verde					15 910,69	
Inclusiv salariu					8 983,80	
Total Amenajare trotuare					1 427 422,27	
Inclusiv salariu					201 997,04	
2. Acces scari in primarie						
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de	m2	90,00	40,13	3 611,45

1	2	3	4	5	6	7
		beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc			37,63	3 386,45
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip „Betonokontakt”	m2	90,00	8,44	759,19
					1,93	174,10
24	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	90,00	135,29	12 176,26
					19,99	1 798,99
25	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm , trepte, contratrepte, rampa de acces din placi cel puțin 2 cm grosime, inclusiv montarea elementelor antiderapante, culoarea placilor de granit se va coordona cu beneficiarul	m2	90,00	580,68	52 261,10
					123,09	11 078,31
26	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada inox (configuratia adaptata pentru persoane cu dezabilitati)	kg	216,00	63,65	13 749,00
					13,54	2 924,81

Total Acces scari in primarie
Inclusiv salariu

82 557,00
19 362,66

Total	lei	1 509 979,27
Inclusiv: Salariu	1,00	221 359,70
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	1 263 422,04
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	25 197,53
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	53 126,33
Transportarea materialelor	5,00 %	63 171,10
Total	100,00 +	1 626 276,70
Cheltuieli de regie	2,00 %	32 525,53
Total	100,00 +	1 658 802,24
Beneficiul planificat	2,00 %	33 176,04
Total	100,00 +	1 691 978,28
TVA	20,00 %	338 395,66

Total deviz:

2 030 373,94

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)